
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0159/2023 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0088/2023 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito em exercício de Arroio Trinta, senhor João Paulo Terci, considerando a 

decisão proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem como o parecer 

favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à 

legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. II e tendo como objeto Aquisição de  medalhas de 1º, 2º e 3º lugar 

para realização de eventos esportivos municipais e regionais que serão realizados até o 

final do exercício de 2023 pela Secretaria de Esportes, nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 1952 - ONEVIO BETTONI (83.686.238/0001-40) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

40164 - Medalhas em Zamac (Zinco, 

Cobre e Magnésio)  

Fundido por centrifugação, com o emprego 

de liga metálica misto por baixo ponto de 

fusão.   

- Medidas: 80 x 70mm com adesivo de 

50mm.   

- Espessura da medalha: 3mm   

- COM ADESIVO conforme a modalidade 

esportiva a ser desenvolvida.   

- Fita em cetim personalizada e cor a ser 

definida.   

Un 360 9,39 3.380,40 



- Obs.: Serão 120 medalhas de “ouro”, 120 

medalhas de “prata” e 120 medalhas de 

“Bronze”.   

Modalidades a ser desenvolvidas:    

- Campeonato Municipal de Truco por 

equipes;   

- Campeonato Municipal de Voleibol misto 

e adaptado;   

- Campeonato Municipal de Bocha em 

duplas;   

- Campeonato municipal de Tênis de Mesa;   

- Torneio Regional de Integração de Futsal 

e Futebol Suíço. 

Total Geral 3.380,40 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 10/10/2023. 

 

 

 

 

João Paulo Terci 

Prefeito em exercício de Arroio Trinta. 

 

 

 


